___________________________________________________

1

REQUERIMENTO N° 049/2021, DE 07 DE JUNHO DE 2021.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Caridade

EMENTA: Requer da Sra. Prefeita Municipal, a
instalação de pontos de apoio padronizados para os
moto-taxistas, sendo 01 (um) na Av. Cel. Francisco
Linhares, 01 (um) na Rua Joana Bittencourt e 01 (um)
no distrito de Campos Belos, neste Município.

O Vereador Antônio Fábio Dias Ferreira, signatário do partido PT, com assento nesta
Augusta Casa Legislativa e, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,
respeitosamente, a presença de V. Exa., requerer, depois de ouvido o soberano
Plenário, seja enviado ofício à Sra. Prefeita Municipal de Caridade, Maria Simone
Fernandes Tavares, solicitando a instalação de pontos de apoio padronizados para os
moto-taxistas, sendo 01 (um) na Av. Cel. Francisco Linhares, 01 (um) na Rua Joana
Bittencourt e 01 (um) no distrito de Campos Belos, neste Município.

Sala das Sessões do Plenário Vereador Vicente Ricardo Lima, aos 07 de Junho de 2021.

Antônio Fábio Dias Ferreira

Vereador - PT

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Os moto-taxistas são bravos cidadãos trabalhadores, que desenvolvem suas atividades
diariamente de sol a sol em busca do seu sustento e de suas famílias.

São pais de famílias que merecem o respeito de todos, e do poder público não poderia
ser diferente. Por isso, se faz necessário que esses profissionais tenham um local digno
para se abrigarem enquanto esperam por passageiros. Ademais, com esses pontos de
apoio padronizados, a categoria fica mais organizada e o Município também.

___________________________________________________

2

A informalidade e clandestinidade que acompanhou o início do serviço no Brasil já não
existe nas principais cidades brasileiras. Inegavelmente o moto-táxi já está inserido no
cotidiano das pequenas e grandes cidades do país. O moto-táxi surgiu como alternativa
ao precário sistema de transporte no Brasil, que deixa de atender alguns bairros por
falta de infra-estrutura, do transporte coletivo ou mesmo segurança (principalmente
nas capitais). O serviço trouxe vantagens como preço reduzido fluidez ao trânsito,
rapidez e comodidade.

O serviço de moto-táxi atende principalmente a demanda das classes de baixas rendas,
melhorando o orçamento doméstico e o seu próprio conforto, ou seja: mais qualidade
de vida a essa camada da população. A atividade de moto-táxi se popularizou
rapidamente em cidades do interior e capitais, atendendo de forma satisfatória aos
seus usuários, que hoje não se vêem sem o uso do moto-táxi.

Daí, a importância de se reconhecer o importante serviço desses profissionais,
propiciando a eles melhores condições para desenvolverem as suas atividades.